
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1483 del 13/03/2024

Oggetto Oggetto: M.B. MANGIMI S.p.a. - Sede legale ed impianto
in Via Emilia n. 310 in Comune di Longiano - Art.  29-
nonies  del  D.Lgs.  n.  152/06  e  s.m.i.  -  modifica  non
sostanziale di AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1552 del 13/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno tredici MARZO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto: M.B. MANGIMI S.p.a. - Sede legale ed impianto in Via Emilia n. 310 in Comune di
Longiano - Art. 29-nonies del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. - modifica non sostanziale di AIA.

LA DIRIGENTE
Visti:

● il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni

amministrative relative al rilascio di AIA.;
● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale
dal 01/01/2016 la Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di
Autorizzazione Integrata Ambientale;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva
per svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n.
13 del 2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

● la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di
autorizzazione integrata ambientale;

● la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti tra SUAP e
AIA;

● la Decisione di esecuzione (UE) 2019/2031 della Commissione Europea del 12 novembre
2019, con la quale sono state approvate le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili
(BAT) per le industrie degli alimenti, delle bevande e del latte, ai sensi della direttiva
2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio (denominato “BAT conclusions”)
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 04/12/2019;

Premesso che la M.B. MANGIMI S.p.a., con sede legale ed impianto in Via Emilia n. 310 in
Comune di Longiano, è titolare dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata a seguito di
Riesame con DET-AMB-2024-1411 del 11/03/2024 per lo svolgimento dell'attività di trattamento e
trasformazione di materie prime vegetali di cui al punto 6.4, lettera b) dell’allegato VIII del D.Lgs.
152/06 Parte II Titolo III-bis;

Precisato che la M.B. MANGIMI S.p.a. ha presentato una modifica non sostanziale di AIA, tramite
caricamento sul portale IPPC-AIA in data 05/12/2023, acquisita al PG/2023/207044 del
05/12/2023, riguardante un intervento di efficientamento del sistema di scarico e trasferimento
delle materie prime, relativa ai seguenti aspetti:

- nuova linea alimentazione silos stoccaggio fossa M1;
- nuova fossa di scarico in sostituzione dell’esistente M4;
- nuova linea di trasferimento dalla nuova fossa e dai sili esterni alla produzione;
- nuovo elevatore a tazze ripresa dosaggio in sostituzione di quello esistente;
- nuovo miscelatore a pale in sostituzione di quello esistente;
- modifica bilancia integratori in alimentazione al nuovo miscelatore;

Dato atto che gli interventi oggetto della modifica di AIA presentata dalla M.B. MANGIMI S.p.a.
sono stati sottoposti a procedura di screening approvata con determinazione della Regione
Emilia-Romagna n. 22961 del 03/11/2023;

Specificato che oltre agli interventi sopra richiamati, la ditta chiede la modifica di AIA anche per il
seguente aspetto:

- sostituzione del motore del cogeneratore esistente per raggiungimento della fine della vita
utile, con uno della medesima marca e tipologia;



Ritenuto che la sostituzione del motore del cogeneratore non comporti nessuna modifica del ciclo
produttivo e non determini nessun nuovo punto di emissione e che pertanto non risulti necessario
attivare la verifica di assoggettabilità;

Dato atto che il procedimento di modifica ha avuto il seguente iter istruttorio:

● con nota PG/2023/208535 del 07/12/2023 è stato comunicato agli Enti coinvolti nel
procedimento l’accoglimento della domanda di modifica non sostanziale sopra descritta,
ricadente nella fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento di
AIA ed è stato richiesto il parere di competenza agli Enti stessi;

● con nota PG/2024/208581 del 07/12/2023 questo SAC ha chiesto al Distretto Territoriale di
Forlì-Cesena di questa Agenzia il parere istruttorio riguardo alla modifica di cui trattasi;

● con nota PG/2023/220972 del 29/12/2023 il Distretto Territoriale di Forlì-Cesena di questa
Agenzia ha inviato una richiesta integrazioni;

● con nota PG/2024/8501 del 16/01/2024 questo SAC ha inviato una richiesta integrazioni
alla ditta;

● con nota PG/2024/23885 del 07/02/2024 la ditta ha inviato le integrazioni richieste;

● con nota PG/2024/24780 del 08/02/2024 questo SAC ha inviato agli Enti le integrazioni
acquisite dalla ditta;

● con nota PG/2024/45967 del 08/03/2024 il Distretto Territoriale di Forlì-Cesena di questa
Agenzia ha inviato il parere favorevole, con prescrizioni, riguardo alla modifica di cui
trattasi;

Visti gli esiti conclusivi dell’istruttoria tecnica effettuata sul progetto di modifica non sostanziale di
AIA presentato dalla MB mangimi S.p.A., si ritiene congruo accogliere la richiesta della ditta e
modificare l’Allegato 1 “Le Condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale”, di cui alla
Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1411 del 11/03/2024 (le modifiche nel testo
dell’Allegato 1 assumono il colore rosso), aggiornando l’AIA come di seguito specificato:

1 al § C1.2 DESCRIZIONE DEL PROCESSO PRODUTTIVO E DELL’ATTUALE ASSETTO
IMPIANTISTICO - Fase 1 - Acquisizione e stoccaggio delle materie prime, viene
eliminata una parte di descrizione e aggiunto un nuovo periodo, come di seguito:

Sono presenti 2 fosse di scarico a terra Fossa 1 (M1) e Fossa 2 (M4) rispettivamente con
emissioni E5 a,b,c ed E18 a,b,c,d per il ricevimento delle materie prime granaglie e delle farine
sfuse, localizzate all’interno di ambienti confinati in grado di contenere l’intero automezzo durante
le operazioni di scarico. Sono presenti 2 fosse di scarico a terra: una nuova fossa con emissione
convogliata E40, che comporta anche una emissione diffusa E41, prodotta dal trasporto dei cereali
sull’elevatore interno alla fossa. Tale fossa avrà potenzialità fino a 140 t/h, ma l’aumento della
potenzialità non corrisponde ad un aumento della capacità produttiva che rimarrà invariata, in
quanto il periodo di funzionamento sarà ridotto rispetto alla fossa esistente. Tale fossa ha una linea
di trasferimento che consentirà anche il trasferimento delle materie prime dai silos esterni a quelli
interni durante le ore notturne. Anche la fossa esistente ha una nuova linea di trasferimento che
consentirà di alimentare i silos esterni di stoccaggio delle materie prime . La fossa (M1) ha
emissioni E5 a,b,c ; la Fossa 2 (M4), viene chiusa e destinata solo a situazioni emergenziali e le
emissioni relative E18 a,b,c,d vengono sospese.

2 al § C2.2.5 Emissioni diffuse viene inserito un periodo al termine della descrizione, come
di seguito:

E’ presente un’ ulteriore emissione diffusa che si genera nel trasporto tramite elevatore dei cereali
all’interno della nuova fossa di scarico, E41.



3 al § C3.1.3 Efficienza energetica - BAT 6 viene aggiunta una frase, al p.to a), nella colonna
“Valutazioni Arpae”, come di seguito

[omissis] sostituito nell’anno 2024 con nuovo cogeneratore di analoga potenza termica e
rendimento energetico lievemente superiore [omissis]

4 al § D2.4 Emissioni in atmosfera, Tabella 21 - Emissioni in atmosfera autorizzate ai
sensi dell’art. 269 viene aggiunta una riga relativa relativa all’emissione E40, come di
seguito:

E40 Aspirazione
nuova buca
di scarico

72000 6-18 15 Polveri 10 F

5 al § D2.4 Emissioni in atmosfera, Tabella 22 - Emissioni in atmosfera da impianti
termici produttivi vengono modificate le informazioni relative all’emissione E25 e la
descrizione di tale emissione in coda alla tabella, come di seguito:

[omissis]

Il cogeneratore di cui al punto di emissione E25 da 2,194 2,489 MW rientra nei motori fissi
costituenti medi impianti di combustione esistenti nuovi alimentati a combustibili gassosi.

Dato atto che il progetto di modifica suddetto ricade nella casistica prevista al punto 1.2.1 della
circolare dalla Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 e pertanto si configura come modifica non
sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento dell'AIA;

Dato atto che, trattandosi di modifiche non sostanziali, non è necessario dare corso alle procedure
di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di
dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Considerato che la DET-AMB-2024-1411 del 11/03/2024 ha approvato l’Allegato 1 “le condizioni di
AIA“ per l’installazione sita in Via Emilia n. 310 in Comune di Longiano, si ritiene opportuno
procedere con la stesura aggiornata dello stesso Allegato, apportando la REV. 1, al fine sia di
approvare/fotografare lo stato di fatto dell’installazione, sia per consentire, a chiunque ne necessiti,
una lettura complessiva facilitata del provvedimento e del suo allegato;

Ritenuto conseguentemente congruo sostituire integralmente l’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di
cui alla DET-AMB-2024-1411 del 11/03/2024, con l’Allegato “Le condizioni dell’AIA” (REV. 1) al
presente provvedimento, inteso quale parte integrante e sostanziale;

Precisato che nell’allegato al presente provvedimento sono evidenziate in colore rosso le parti
modificate che vengono aggiornate e approvate con il presente provvedimento, mentre ogni
antecedente aggiornamento dell'Allegato 1 è consultabile alla corrispondente determina di
approvazione;

E25
Cogeneratore*
(2,194 MW)
(2,489 MW)

5.000
5.500 24 10 NOx

CO
Polveri

500*
650
130
95**
240
50

Reattore
catalitico statico

* valore dei parametri riferiti ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso del 5 15 %
** in caso di motori alimentati a gas naturale



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 Dicembre 2021 n. 2291 “Approvazione della
deliberazione del Direttore Generale Arpae n. 130/2021 "Revisione dell’assetto organizzativo
generale dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia - Romagna (Arpae) di
cui alla D.D.G. n. 70/2018" e s.m.i.;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL-2022-107 del 30/08/2022 con la quale
è stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Forlì-Cesena Area Est;

Vista la D.D.G. n. 14/2023, avente ad oggetto “Direzione Generale. Approvazione “Disciplina in
materia di istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae
Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”;

Vista la Determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 259 del
28.03.2023 con la quale è stato conferito l'incarico di funzione denominato Autorizzazioni
Complesse ed Energia (SAC FC), successivamente prorogato con Deliberazione del Direttore
Generale n. DEL-2023-100 del 23.10.2023 fino al 31.03.2024;

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento relativo alla
presente autorizzazione;

Dato atto che il Responsabile di Procedimento, in riferimento al procedimento relativo alla presente
autorizzazione, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.
190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di accogliere la domanda di modifica presentata dalla M.B. MANGIMI S.p.a. per
l’installazione sita in Via Emilia n. 310 in Comune di Longiano, relativa a:

- nuova linea alimentazione silos stoccaggio fossa M1;
- nuova fossa di scarico in sostituzione dell’esistente M4;
- nuova linea di trasferimento dalla nuova fossa e dai sili esterni alla produzione;
- nuovo elevatore a tazze ripresa dosaggio in sostituzione di quello esistente;
- nuovo miscelatore a pale in sostituzione di quello esistente;
- modifica bilancia integratori in alimentazione al nuovo miscelatore;
- sostituzione del motore del cogeneratore esistente per raggiungimento della fine

della vita utile, con uno della medesima marca e tipologia;

2. di sostituire, conseguentemente, l’Allegato 1 di cui alla DET-AMB-2024-1411 del
11/03/2024 “Le condizioni dell’AIA”, per le motivazioni in premessa espresse e come in
premessa modificato, con l’allegato al presente provvedimento (REV. 1 All.1), inteso quale
parte integrante e sostanziale, che riporta le seguenti modifiche:

○ al § C1.2 DESCRIZIONE DEL PROCESSO PRODUTTIVO E DELL’ATTUALE
ASSETTO IMPIANTISTICO - Fase 1 - Acquisizione e stoccaggio delle materie
prime, viene eliminata una parte di descrizione e aggiunto un nuovo periodo, con i
contenuti specificati nell’allegato al presente atto;

○ al § C2.2.5 Emissioni diffuse viene inserito un periodo al termine della descrizione,
con i contenuti specificati nell’allegato al presente atto;

○ al § C3.1.3 Efficienza energetica - BAT 6 viene aggiunta una frase, al p.to a), nella
colonna “Valutazioni Arpae”, con i contenuti specificati nell’allegato al presente atto;

○ al § D2.4 Emissioni in atmosfera, Tabella 21 - Emissioni in atmosfera autorizzate ai
sensi dell’art. 269 viene aggiunta una riga relativa relativa all’emissione E40, con i
contenuti specificati nell’allegato al presente atto;



○ al § D2.4 Emissioni in atmosfera, Tabella 22 - Emissioni in atmosfera da impianti
termici produttivi vengono modificate le informazioni relative all’emissione E25 e la
descrizione di tale emissione in coda alla tabella, con i contenuti specificati nell’allegato
al presente atto;

3. di precisare che:

○ rimangono in vigore tutte le prescrizioni di cui alla DET-AMB-2024-1411 del 11/03/2024;

○ la durata dell’autorizzazione è stabilita dalla DET-AMB-2024-1411 del 11/03/2024 di
rilascio dell’AIA;

○ il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata DET-AMB-2024-1411
del 11/03/2024 ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

4. di fare salvi:
○ i diritti di terzi;

○ quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto
previsto dagli strumenti urbanistici vigenti;

○ gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

○ eventuali modifiche alle normative vigenti;

5. di dare atto che:
● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito

istituzionale di Arpae e sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna;
● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure

di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione
approvato da Arpae;

6. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di
interesse anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente
procedimento di modifica non sostanziale di AIA;

7. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

8. di stabilire che il presente atto venga trasmesso al SUAP del Comune di Longiano affinché
lo stesso provveda ad inoltrarlo alla M.B. MANGIMI S.p.a.;

9. di stabilire inoltre che copia del presente atto venga trasmessa, per quanto di competenza
al Distretto Territoriale di Forlì-Cesena di questa Agenzia, al Comune di Longiano,
all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena, ad HERA S.p.a., nonché alla M.B.
MANGIMI S.p.a.

La Dirigente Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est

Dott.ssa Tamara Mordenti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


